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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 
 

                                                           Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

Thực hiện Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ban 

Thường vụ Quốc hội sắp xếp các ĐVHC cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025, 

phường Nam Hồng Lĩnh thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số của các phường Nam Hồng, Đậu Liêu và xã Thuận Lộc với diện 

tích 36,47km2, dân số 22.309 người. Đồng thời, với việc sắp xếp lại tổ chức bộ 

máy, cấp uỷ, chính quyền các phường, xã (cũ) tiếp tục tập trung cao cho công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Lĩnh vực kinh tế, hạ tầng, đô thị  

Giá trị sản xuất một số ngành kinh tế chủ yếu (theo giá so sánh 2010) đạt 

1.034 tỷ đồng; trong đó khu vực thương mại - dịch vụ đạt 240 tỷ đồng; công 

nghiệp - xây dựng đạt 736 tỷ đồng; nông, lâm nghiệp - thủy sản đạt 58 tỷ đồng. 

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng 

(67,64%) và thương mại - dịch vụ (25,66%), giảm tỷ trọng nông, lâm, thủy sản 

(6,71%). 

 Lĩnh vực công nghiệp: Dự án hạ tầng Cụm CN Cổng Khánh 1 cơ bản hoàn 

thành; hướng dẫn chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ gia hạn tiến độ xây dựng hạ tầng 

Cụm CN Cổng Khánh 2; trình UBND tỉnh thành lập Cụm CN Cổng Khánh 3; Dự 

án nhà máy sợi Nghệ Tĩnh (giai đoạn 1) hoàn thành, đi vào hoạt động có hiệu quả; 

thu hút được 03 dự án đầu tư thứ cấp vào các cụm công nghiệp1; triển khai thu hút 

dự án nhà máy bia Sao Vàng tại CCN Cổng Khánh 2 quy mô 400 triệu lít; hoàn 

tất thủ tục đầu tư xây dựng dự án hệ thống xử lý nước thải tại Cụm công nghiệp 

Nam Hồng. Trên địa bàn có nhiều sản phẩm trở thành sản phẩm tiêu biểu2, chủ 

lực, như: Bia, sợi, sản phẩm may mặc, gạch ngói không nung, tôn lợp.v.v... 

 
1 Dự án Nhà máy sản xuất gia công thiết bị phụ trợ và may mặc Thái Sơn của Công ty CP đầu tư xây 

dựng dân dụng và công nghiệp Thái Sơn với tổng mức đầu tư  86,74 đồng, Dự án tổ hợp sản xuất ngành nhựa 

của Công ty CP Nhựa Tin với tổng mức đầu tư 354,7 tỷ đồng tại Cụm CN Cổng Khánh 1; dự án nhà máy sản 

xuất bao bì Hồng Lĩnh tổng mức đầu tư 124,6 tỷ đồng tại Cụm CN Cổng Khánh 2. 
2 Sản phẩm Rượu sồi Phúc Hội của HTX sản xuất kinh doanh rượu bia nước giải khát Phúc Hội được 

UBND tỉnh công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tại Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 

29/7/2025. 
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Lĩnh vực thương mại, dịch vụ: Trên địa bàn ước có 1.136 tổ chức, cá nhân 

hoạt động trong lĩnh vực thương mại dịch vụ, giải quyết việc làm cho khoảng 

1.704 lao động. Tổng mức bán lẻ hàng hóa theo giá thực tế đạt 380 tỷ đồng.  

Lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản: Sản xuất vụ Xuân 2025 được mùa 

toàn diện, với diện tích 924,3/923,5 ha đạt 100% kế hoạch, năng suất 64,52 tạ/ha, 

sản lượng 5.964,3 tấn. Triển khai công tác Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp 

theo kế hoạch đạt 100%; tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu năm 2025 đạt 

900ha/825ha đạt 109% kế hoạch; phòng chống sâu cuốn lá gây hại lúa hè thu 

2025; triển khai biện pháp cấp bách phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức 

thực hiện các phương án phòng, chống bão số 3 (WIPHA); chỉ đạo xây dựng 

một số mô hình kinh tế nông nghiệp ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật như: Mô 

hình sản xuất trình diễn các giống lúa mới ĐH 15 quy mô 0,25ha, giống Hạt vàng 36 

quy mô 0,5ha tại Thuận Lộc; giống Đ 06 quy mô 1 ha tại phường Nam Hồng; giống 

HG 12 quy mô 1ha tại phường Đậu Liêu; mô hình chăn nuôi hươu quy mô 30 

con/lứa tại xã Thuận Lộc theo đề tài nghiên cứu khoa học của Sở Khoa học và 

Công nghệ năm 2025. 

Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, đô thị: Tổ chức lập, phê duyệt, cho 

ý kiến đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/5003; phối hợp hoàn 

thiện đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Hồng Lĩnh (cũ) đến năm 20454. 

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua trang trí ánh sáng đô thị. 

Công tác quản lý đầu tư xây dựng: Thực hiện đúng quy định, tiến độ thực hiện 

các dự án cơ bản đảm bảo và phát huy được hiệu quả; thực hiện tốt công tác chỉnh 

trang đô thị trên các tuyến đường; lắp đặt cột, biển báo, gờ giảm tốc đảm bảo an toàn 

giao thông; triển khai khởi công xây dựng các tuyến đường giao thông nội phường, 

giao thông nội đồng5, tập trung chỉ đạo bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán các 

dự án hoàn thành đảm bảo quy định. 

Công tác quản lý về Trật tự đô thị, xây dựng: Cấp giấy phép xây dựng cho 

99 công trình, nhà ở riêng lẻ trên địa bàn kịp thời, xây dựng đúng giấy phép. Công 

tác tuần tra, kiểm tra tình trạng vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, các trường 

hợp tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường trái phép làm nơi buôn bán, kinh doanh 

được tổ chức thường xuyên, cơ bản đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị. 

Công tác quản lý về Tài nguyên - Môi trường: Thực hiện giao đất, cho thuê 

đất, thu hồi đất đúng quy định; Xây dựng kế hoạch và tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các 

 
3 Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Cổng Khánh 1; Phê duyệt 

điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn, tỷ lệ 1/500 xã Thuận Lộc, thị xã Hồng Lĩnh; phê 

duyệt Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Cổng Khánh 2. 
4 Đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1502/QĐ-UBND ngày 24/06/2025. 
5 Xây dựng Tuyến đường nội đồng Nhà Nghéch; Xây dựng tuyến mương Lời Thới – Cong Cong (Đậu 

Liêu); đường Nguyễn Văn Linh; đường từ Quốc lộ 1A đến nhà văn hóa TDP1 Đậu Liêu 
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dự án6; phối hợp xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 20257. Thực hiện việc cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân8. Tập 

trung tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản; bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác trên địa bàn; tiếp tục thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển và xử 

lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. 

Công tác quản lý ngân sách, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp: 

Công tác quản lý ngân sách được triển khai minh bạch, bảo đảm cân đối 

nguồn lực để phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế  xã hội, đảm bảo an sinh xã hội 

và đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên 

địa bàn 6 tháng đầu năm 2025 đạt 119,568 tỷ đồng9. Hoạt động tín dụng đáp ứng 

nhu cầu của doanh nghiệp và người dân, thu hút đầu tư tiếp tục là điểm sáng trên 

địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện công tác tổ chức tài chính ngân sách, bàn giao hồ sơ tài 

liệu trong quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.  

Kinh tế tư nhân phát triển khá, đa dạng về ngành nghề, tổng vốn đầu tư toàn 

xã hội đạt 323 tỷ đồng. Trên địa bàn 6 tháng đầu năm thành lập 11 doanh nghiệp, chi 

nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh; tiếp tục phối hợp, xúc tiến kêu gọi, 

thu hút 03 dự án đầu tư về trên địa bàn10. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

Lĩnh vực Văn hóa: Chất lượng đời sống văn hóa ngày càng được nâng cao11; 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, các lễ hội, truyền thống văn hóa, phong tục 

tốt đẹp được gìn giữ và phát huy12. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” được các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ. Tổ chức 

thành công Giải bóng đá thiếu niên Hè năm 2025.  

Hệ thống truyền thanh cơ sở cơ bản đáp ứng việc chuyển tải thông tin đến 

với người dân13; tập trung công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, các 

nhiệm vụ chính trị của quê hương đất nước. 

 
6 Dự án đường Nguyễn Thiếp; Nhà văn hoá TDP 6 Nam Hồng; Hệ thống tiêu úng các xã trọng điểm sản 

xuất nông nghiệp Ðức Thọ, huyện Can Lộc và thị xã Hồng Lĩnh. 
7 Được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 26/02/2025. 
8 Phường Nam Hồng: 02 giấy chứng nhận (trong đó đất ở 1 giấy cho 1 thửa; đất nông nghiệp 1 giấy cho 1 

thửa); Đang thẩm định: Tổng số thửa đất: 13 thửa đất; Phường Đậu Liêu 12 thửa (5 thửa đất nông nghiệp và 7 thửa 

đất ở); Phường Nam Hồng 01 thửa đất ở.  
9 Các khoản thu hưởng 100%: 1,350 tỷ đồng; Các khoản phân chia theo tỷ lệ %: 118,217 tỷ đồng (Trong 

đó: Thuế sử dụng đất PNN: 893 triệu đồng; Thuế môn bài: 282,6 triệu đồng; Lệ phí trước bạ: 2,121 tỷ đồng; Thuế 

VAT-TNDN, TTĐB: 8,974 tỷ đồng; Cấp quyền sử dụng đất: 96,877 tỷ đồng; Thuế thu nhập cá nhân: 5,708 tỷ 

đồng; Tiền thuê đất: 1,457 tỷ đồng; Thu quốc doanh: 1,661 tỷ đồng).  
10 Dự án nhà máy may Thái Sơn, Dự án Tổ hợp ngành nhựa tại cụm CN Cổng Khánh 1; dự án nhà máy 

bao bì tại cụm công nghiệp Cổng Khánh 2. 
11 Tỷ lệ gia đình văn hóa hàng năm đạt trên 95%; thôn, tổ dân phố văn hóa đạt 100%. 
12 Trên địa bàn có 01 lễ hội truyền thống cấp tỉnh, 2 lễ hội truyền thống cấp phường (Lễ hội Báo ân Đô 

đài Ngự sử Bùi Cầm Hổ và Lễ hội Đền Đông Xá). 
13 Hệ thống truyền thanh thông minh của phường hiện nay được liên kết bởi 3 hệ thống của 03 phường, 

xã (cũ) với 22 cụm và 59 loa. 
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Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng; an sinh 

xã hội, giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, xóa nhà tạm, nhà ở dột nát được 

thực hiện có hiệu quả14. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương 

binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) 15.  

 Lĩnh vực Giáo dục- Đào tạo: Công tác giáo dục đào tạo được chú trọng, 

chất lượng giáo dục ngày càng được nâng lên. Công tác phổ cập giáo dục được 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả16. Cơ sở vật chất tiếp tục được đầu tư17; chất lượng 

giáo dục được giữ vững, các trường đã có nhiều giải pháp nâng chất lượng và kết 

quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT có tiến bộ18.  

Lĩnh vực Dân số - Y tế: Công tác dân số, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

Nhân dân được triển khai kịp thời, hiệu quả. Các Trạm y tế trên địa bàn đạt chuẩn 

quốc gia theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế, đáp ứng nhu cầu khám, chăm sóc sức khỏe 

cho Nhân dân19. Tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường, 

không để xảy ra các dịch bệnh. Kịp thời tuyên truyền nâng cao nhận thức về công 

tác dân số và phát triển, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em20. Tỷ lệ dân số tham 

gia BHYT đạt 97%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội đạt 43,2%; tỷ lệ dân số được 

quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử đạt trên 93%; chất lượng dân số ngày càng 

được cải thiện21. Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch theo hệ thống cấp nước 

tập trung đạt 100%. 

Lĩnh vực Nội vụ: Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành 

chính, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của phường Nam 

Hồng Lĩnh. Ký cam kết thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 

22/11/2017 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu cải cách hành chính năm 2025, 

đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đã đề ra. Triển khai công tác đăng 

 
14 6 tháng đầu năm 2025 đã tổ chức chi trả trợ cấp hàng tháng và 1 lần cho 779 lượt đối tượng, tổng số 

tiền gần 16 tỷ đồng; chi trả điều dưỡng tại gia cho 213 đối tượng với số tiền 532.140.000 đồng; chi trả tiền ăn lễ 

tết cho đối tượng thương binh, bệnh binh loại 1 với số tiền 68.400.000 đồng; Chi trả tiền quà ngày lễ, ngày tết với 

số tiền 159.600.000 đồng. Đến 30/6/2025 hoàn thành đưa vào sử dụng 21/21 nhà (gồm: 08 nhà cho người có công; 

13 nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo) đạt 100% kế hoạch với tổng số tiền 1,763 tỷ đồng. 
15 Tổng toàn phường có 2.165 suất quà trị giá số tiền là: 441.050.000 đồng. Trong đó quà Trung ương 

là 842 suất trị giá 259.500.000 đồng, quà tỉnh là 359 suất trị giá 110.100.000 đồng, quà của UBND phường 

tặng 941 suất trị giá 59.950.000 đồng. Quà của các đơn vị trên địa bàn: 23 suất trị giá 11.500.000 đồng. 
16 100% học sinh trong độ tuổi được đi học tiểu học và THCS, 99,6% học sinh tốt nghiệp THCS được 

học chương trình GDPT. 
17 7/7 trường đều đạt chuẩn quốc gia (6 trường đạt chuẩn mức độ 2). 
18 Trường TH&THCS Đậu Liêu: điểm tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 là 6,72; năm học 2025-2026 

là 7,28. Trường TH&THCS Thuận Lộc: điểm tuyển sinh năm học 2024-2025 là 6,62; năm học 2025-2026 là 7,10. 

Toàn phường có 3 học sinh đậu THPT chuyên Hà Tĩnh (01 chuyên Toán, 01 chuyên Anh, 01 chuyên Vật lý) và 

01 em đậu vào THPT Chuyên Đại học Vinh (chuyên Anh). 
19 Hiện nay, các trạm Y tế trên địa bàn phường có 01 bác sỹ, 7 điều dưỡng viên và 18 giường bệnh 
20 Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng đạt 4,6%, về chiều cao đạt 7,9% (đạt tiêu chí quốc gia về y tế).  
21 100% trẻ em dưới 18 tháng tuổi được tiêm chủng đầy đủ, trẻ em dưới 06 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y 

tế miễn phí; Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai, phụ nữ độ tuổi sinh đẻ đạt 100%. Tỷ lệ tham gia BHYT: 

Nam Hồng 94%, Đậu Liêu 97,8%, Thuận Lộc 99,6%; Tỷ lệ số dân được quản lý bằng sổ sức khỏe điện tử: Nam 

Hồng 95%, Đậu Liêu 97%, Thuận Lộc 93%.   
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ký đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn năm 2025 cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; chú trọng nội dung về kỹ năng nghiệp vụ, chuyển đổi số và ứng dụng công 

nghệ thông tin. Hướng dẫn thực hiện lưu trữ văn bản điện tử nhằm phục vụ tốt 

công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả quản lý, điều 

hành. 

Lĩnh vực tư pháp: Làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác chứng 

thực trên địa bàn. Triển khai tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

trong đội ngũ cán bộ và nhân dân. Công tác hòa giải ở cơ sở được triển khai 

nghiêm túc, hoạt động của các tổ hòa giải có hiệu quả. Giải quyết tốt thủ tục hành 

chính cho công dân; từ 01/7 đến 06/8/2025 đã chứng thực 1.435 bản sao từ bản 

chính, 602 chữ ký, 101 hợp đồng giao dịch; tiếp nhận, giải quyết liên thông thủ 

tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế 

cho trẻ em dưới 6 tuổi cho 30 trường hợp; đăng ký khai tử cho 10 trường hợp, 

đăng ký kết hôn cho 05 cặp vợ chồng, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 

45 trường hợp, cấp 823 bản sao trích lục hộ tịch cho 116 trường hợp. 

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí: Thực hiện tốt việc kê khai, 

công khai tài sản thu nhập cá nhân theo quy định Luật phòng, chống tham nhũng 

năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.  

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiết 

kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định. 

4. Quốc phòng, An ninh 

Lĩnh vực Quốc phòng: Hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương. Công tác huấn luyện các lực lượng đảm bảo chất lượng, an toàn về người 

và vũ khí trang bị; bồi dưỡng, giáo dục, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho các đối tượng đảm bảo quân số và đúng quy định; thực hiện tốt chính sách 

hậu phương quân đội; chủ động xây dựng phương án và thực hiện tốt công tác 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy rừng, kịp thời 

ứng cứu, xử lý tốt các tình huống xảy ra; quan tâm xây dựng cơ sở vững mạnh 

toàn diện22. 

Lĩnh vực An ninh: Tổ chức và phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự an toàn xã hội. Triển khai quyết liệt và tổ chức hiệu quả các đợt cao 

điểm tấn công trấn áp tội phạm; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 

Nhân dân hưởng ứng, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn; tình 

hình tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí, công tác quản lý nhà nước về ANTT, 

nhất là thực hiện các nội dung Đề án 06 tham mưu thực hiện có hiệu quả. 

5. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ sau khi thực hiện mô hình chính 

quyền 02 cấp 

 
22 3/3 đơn vị tiền thân của phường đều đạt cơ sở vững mạnh toàn diện, tiêu biểu như đơn vị phường Đậu Liêu, 

xã Thuận Lộc. 
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Thực hiện kiện toàn, tổ chức bộ máy chính quyền mới theo quy định đảm bảo 

vận hành ổn định, hiệu lực, hiệu quả23. Tổ chức Đại hội Đảng bộ UBND phường; tham 

mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Nam Hồng 

Lĩnh lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-203024. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện để giải phóng mặt bằng phục vụ dự án Đường 

sắt tốc độ cao trục Bắc - Nam đoạn qua địa phận phường Nam Hồng Lĩnh25.  

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Nam Hồng Lĩnh bắt đầu đi 

vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, trả kết quả các 

TTHC trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của UBND phường, Văn phòng Đăng 

ký đất đai Hồng Lĩnh, Bảo hiểm xã hội26; đến nay, kết quả thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia của phường nằm trong nhóm 

dẫn đầu của tỉnh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn có bước tăng trưởng; sản xuất lúa vụ 

Xuân đạt năng suất cao; ngành công nghiệp tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế theo 

đúng định hướng. Kết cấu hạ tầng đô thị từng bước được đầu tư xây dựng đồng 

bộ, diện mạo đô thị ngày càng khang trang; phong trào trang trí ánh sáng đô thị 

và tuyến đường hoa, cây xanh đô thị được các cơ quan, đơn vị, Nhân dân hưởng 

ứng tích cực.  

An sinh xã hội được đảm bảo, hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính 

sách, khó khăn, người nghèo, người lao động được triển khai chu đáo, hiệu quả; 

các hoạt động văn hóa xã hội, thể dục thể thao được tổ chức tốt, các lễ hội tổ chức 

ngày càng quy mô, thu hút được nhiều du khách về tham dự; quản lý Nhà nước 

trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường; môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục 

duy trì tốt; công tác cải cách hành chính được quan tâm. Đời sống vật chất và tinh 

 
23 Tham mưu tiếp nhận, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại UBND thị xã Hồng Lĩnh, các 

phường, xã về công tác tạo chính quyền phường Nam Hồng Lĩnh; Tham mưu HĐND phường ban hành: Nghị 

quyết thành lập các phòng chuyên môn và tổ chức hành chính , Nghị quyết chuyển đổi thôn thành Tổ dân phố 

và đổi tên Tổ dân phố. 
24 Tham mưu báo cáo chính trị phần kinh tế xã hội; Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ đại hội; Tham 

mưu tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Nam Hồng Lĩnh lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội 

Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên các phương tiện truyền thông và trực 

quan trên các tuyến đường, khu vực trung tâm của phường; 

25 Phối hợp Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện việc khảo sát, xác định chủ sử dụng đất, loại 

đất bị ảnh hưởng bởi việc thu hồi đất phục vụ dự án; tổ chức 02 cuộc làm việc với 19 hộ dân phải di dời nơi 

ở, tái định cư; phối hợp với Công ty Điện lực Hà Tĩnh để khảo sát vị trí di dời Trạm biến áp 110kV và đường 

dây truyền tải 110kV bị ảnh hưởng; tổ chức quay phim, chụp ảnh hiện trạng sử dụng đất nằm trong mốc 

GPMB; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng khu tái định cư . 

26 Kết quả tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính: Từ ngày 01/7/2025 đến nay, tổng số hồ sơ tiếp nhận: 749 hồ 

sơ; số hồ sơ đã giải quyết: 586 hồ sơ; số hồ sơ quá hạn: 12 hồ sơ (lý do: bị lỗi phần mềm liên thông thủ tục hành 

chính, các hồ sơ giấy đều được thực hiện đúng hạn theo quy định). Số hồ sơ nộp qua DVC trực tuyến toàn trình: 

53; số hồ sơ nộp qua DVC trực tuyến một phần: 442. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến/hồ sơ (Trực tuyến + Trực tiếp) của 

TTHC đăng ký trực tuyến: 69,23%. 
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thần của Nhân dân ngày càng được nâng cao. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội được giữ vững.  

Việc tổ chức vận hành chính quyền cấp phường theo mô hình chính quyền 

02 cấp cơ bản thông suốt, đảm bảo nhiệm vụ chính trị theo yêu cầu, bước đầu được 

người dân đánh giá cao. 

2. Một số hạn chế, khó khăn 

2.1 Hạn chế, khó khăn  

Công tác thu hút đầu tư, phát triển hạ tầng các cụm công nghiệp hiệu quả 

chưa cao; một số doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động khó khăn; một số dự án đầu 

tư chậm tiến độ27. Chất lượng một số tiêu chí đô thị văn minh thiếu tính bền vững. 

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chưa đi vào chiều sâu, chưa 

có mũi nhọn, thành tích cao; việc thực hiện hương ước ở một số đơn vị tổ dân phố 

chưa nghiêm túc như: việc dựng rạp cưới lấn chiếm lòng lề đường, mở nhạc quá 

giờ quy định... 

Việc xử lý một số tồn đọng trên lĩnh vực đất đai chưa dứt điểm; vệ sinh môi 

trường một số điểm trong khu dân cư chưa đảm bảo; công tác bảo vệ môi trường 

ngoài đồng ruộng chưa tốt. 

Công tác quản lý nhà nước về đô thị còn hạn chế, việc lấn chiếm lòng, lề 

đường, vỉa hè trong đô thị vẫn còn xảy ra; tình trạng thả rông trâu, bò gây mất an 

toàn giao thông, phá hoại cây xanh, phóng uế bữa bãi chưa được xử lý dứt điểm. 

Công tác thu gom rác thải chưa đồng bộ đang còn bất cập. 

Hạ tầng giao thông, thủy lợi nội đồng xuống cấp chưa được quan tâm đầu 

tư kịp thời. 

Công tác cải cách hành chính, thực hiện Đề án 06/CP, xây dựng chính 

quyền điện tử, chuyển đổi số có mặt còn hạn chế; việc tiếp cận của người dân 

trong thực hiện thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến chưa cao. 

Việc khai thác và quản lý các tiểu công viên đang gặp khó khăn, đặc biệt là 

tiểu công viên Chùa Đại Hùng; địa bàn phường hiện có 07 nghĩa trang hiện hữu 

cần cải tạo đưa vào quản lý, tuy nhiên chưa có nguồn kinh phí để cải tạo và chi 

trả cho hoạt động quản trang. 

Công tác quản lý, xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ, dự bị động viên tính 

ổn định chưa cao. Công tác nắm tình hình về an ninh, trật tự có thời điểm chưa chủ 

động, kịp thời; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn vẫn tiềm ẩn nhiều 

yếu tố phức tạp. Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc có lúc chưa 

được đẩy mạnh. 

 
27  Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Cụm công nghiệp Nam Hồng; dự án hạ tầng Cụm công nghiệp 

Cổng Khánh 1. 
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2.2 Hạn chế, khó khăn trong thời gian thực hiện chính quyền 02 cấp 

 Một số công chức chuyên môn tại các phòng và Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công phường mới tiếp cận nhiệm vụ, chưa được tập huấn, hướng dẫn và sử 

dụng xử lý hồ sơ trên các phần mềm nên có lúc còn lúng túng. 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chưa đảm bảo; chưa có công chức có 

chuyên môn về y tế. 

 Bước đầu triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp Hệ 

thống dịch vụ công quốc gia, VNeID, dịch vụ công liên thông và các hệ thống 

phần mềm chuyên ngành như: Hộ tịch, đăng ký kinh doanh, đất đai hoạt động 

chưa ổn định, còn nhiều bất cập, gây chậm trễ trong quá trình tiếp nhận, xử lý hồ 

sơ thủ tục hành chính. 

Trung tâm phục vụ hành chính công phường hiện không nằm trong khuôn 

viên UBND phường nên khó khăn, bất tiện trong việc chuyển hồ sơ đến công chức 

chuyên môn để xử lý hồ sơ, lãnh đạo ký duyệt hồ sơ dẫn đến việc chậm trễ trong 

công tác trả kết quả cho Nhân dân. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan: 

+ Tình hình kinh tế - chính trị thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, 

khó lường; kinh tế trong nước và tỉnh nhà còn đối mặt với nhiều thách thức; giá 

cả vật tư, nguyên liệu đầu vào cho sản xuất tăng cao; một số chủ trương, chính sách 

chưa phù hợp với thực tiễn. Nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế xã hội còn hạn chế. 

+ Thời gian đầu thực hiện chính quyền 02 cấp do đó một số nhiệm vụ 

chuyển tiếp từ cấp huyện (cũ) về cấp xã (mới) hiện nay chưa có hướng dẫn đầy 

đủ nên khó khăn trong việc triển khai thực hiện; hệ thống các phần mềm chưa ổn 

định; nguồn lực đầu tư cho cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị còn thiếu. 

- Nguyên nhân chủ quan:  

Công tác nắm dự báo tình hình chưa tốt nên một số mục tiêu, chỉ tiêu đề ra 

chưa phù hợp; công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ được giao của một số cấp ủy, chính quyền, địa phương (cũ) có lúc chưa quyết 

liệt, thiếu kiểm tra, đôn đốc, bám sát cơ sở; một số bộ phận người dân chưa đồng 

thuận cao trong giải phóng mặt bằng, chấp hành hương ước, trật tự đô thị, môi 

trường còn hạn chế. 
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Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2025;  

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 10,2%;  

(2) Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - xây dựng 67,19%; thương mại - dịch vụ 

26,85%; nông - lâm nghiệp - thủy sản 5,96%;  

(3) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu từ thuế, phí, lệ phí, thu khác) 

đạt trên 182,5 tỷ đồng;  

(4) Thành lập mới trên 30 doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc; số lượng doanh 

nghiệp trong nền kinh tế đạt 250 doanh nghiệp;  

(5) Thu nhập bình quân đầu người đạt 70,9 triệu đồng/người/năm;  

(6) Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt và mặt nước nuôi trồng thủy 

sản đạt 102,3 triệu đồng/ha. 

2. Văn hoá, xã hội 

(1) Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 95%;  

(2) Tỷ lệ tổ dân phố văn hóa đạt 100%;  

(3) Tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học 

cơ sở đạt chuẩn quốc gia đạt 100%; 

(4) Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%; tỷ lệ người tham gia bảo 

hiểm xã hội đạt 60%;  

(5) Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 1,13%. 

3. Đô thị, nước sạch, môi trường 

(1) Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung 

đạt 100%;  

(2) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 99%. 

4. Cải cách hành chính, chuyển đổi số  

(1) Hoàn thành các mục tiêu xây dựng chính quyền số đạt 60%; 

(2) Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và xử lý qua dịch vụ công trực 

tuyến đạt 70%;  

(3) Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ 

công đạt 75%;  

(4) Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 75%;  

5. Quốc phòng - an ninh 

(1) Phường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự, cơ sở vững mạnh toàn diện;  
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(2) Hoàn thành chỉ tiêu giao quân;  

(3) Mức giảm tỷ lệ tội phạm về trật tự xã hội đạt 20%;  

(4) Tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đạt 90%;  

(5) Kiềm chế và giảm TNGT trên cả ba tiêu chí. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Tập trung tháo gỡ, xử lý khó khăn vướng mắc, tồn đọng và thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm để triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, 

chuẩn bị chu đáo các điều kiện để chính quyền đi vào hoạt động ổn định, hiệu 

lực, hiệu quả; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; trong thời gian tới cần tập trung 

thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tập trung cao phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

 Hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ tầng và phát huy hiệu quả các cụm công 

nghiệp Nam Hồng; Cổng Khánh 1, Cổng Khánh 2, hoàn thiện hồ sơ thành lập 

cụm Công nghiệp Cổng Khánh 3; sớm hoàn thiện thủ tục và đưa vào sản xuất các 

dự án đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư như: Dự án tổ hợp sản xuất ngành nhựa 

của Công ty CP Nhựa Tin, quy mô 355 tỷ đồng; dự án Nhà máy may trang phục 

quốc tế Gaiwach quy mô 64,5 tỷ đồng; Nhà máy sản xuất gấu bông xuất khẩu và 

cho thuê nhà xưởng quy mô 85 tỷ đồng; phấn đấu tăng tỷ lệ lấp đầy các cụm công 

nghiệp. Tiếp tục phối hợp thu hút có hiệu quả các dự án thứ cấp theo hướng sản 

xuất hiện đại, bền vững, có giá trị gia tăng cao, đồng thời phải đảm bảo môi trường 

sinh thái. Tiếp tục tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực và có tiềm năng như: 

Sợi, bia, may mặc, tôn, nhựa cao cấp.v.v… 

2. Phát triển thương mại - dịch vụ, dịch vụ trở thành ngành kinh tế 

mũi nhọn 

Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh 

mở rộng quy mô, phát triển các loại hình dịch vụ; tập trung phát triển các cơ sở 

kinh doanh thương mại, dịch vụ trên các khu vực, tuyến đường trục chính của 

phường. Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng thương mại như: 

Trung tâm thương mại, nhà hàng, khách sạn, chợ .v.v… ; chú trọng các loại hình 

dịch vụ truyền thống như: Y tế, chăm sóc sức khỏe, giải trí, ẩm thực, du lịch, giáo 

dục.v.v… Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, khuyến khích Nhân dân tiêu thụ 

sản phẩm, hàng hóa sản xuất trong tỉnh; phối hợp tốt với các đoàn kiểm tra của 

tỉnh, Đội quản lý thị trường trên địa bàn kiểm tra, kiểm soát thị trường, nguồn gốc 

xuất xứ hàng hóa, an toàn thực phẩm, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 

3. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, giao thông, xây 

dựng, nông nghiệp, môi trường 
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Công bố Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Hồng Lĩnh (cũ) đến 

nămm 2045 đã được tỉnh phê duyệt; rà soát, triển khai lập quy hoạch đảm bảo 

định hướng hình thành các khu đô thị theo quy chuẩn; tăng cường công tác kiểm 

tra, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng, cải tạo nhà ở, công trình công cộng, 

đảm bảo đúng quy hoạch, kiến trúc, mỹ quan và an toàn đô thị.  

Tăng cường quản lý chất lượng xây dựng cơ bản theo thẩm quyền; 100% 

công trình xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn phường được cấp giấy phép xây 

dựng theo quy định; thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng theo giấy 

phép, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; Triển khai khởi công xây dựng một số 

công trình đầu tư xây dựng cấp thiết như: Trung tâm phục vụ hành chính công và các 

hạng mục phụ trợ UBND phường; Các hạng mục công trình phụ trợ, nâng cấp vỉa hè, 

điện chiếu sáng, trang trí Đảng ủy phường; Di dời đường điện chạy qua trụ sở Đảng 

ủy; Trồng cây trên dãi phân cách đường 2/9 và đường Trần Nhân Tông; Trồng hoa tại 

một số điểm trên địa bàn tạo điểm nhấn cảnh quan đô thị (Ngã tư Bùi Cầm Hổ, Nguyễn 

Xuân Linh, đường  2/9, Kinh Dương Vương, Nguyễn Đổng Chi); Chỉnh trang đô thị 

(Thảm nhựa, nâng cấp mặt đường bê tông, mương thoát nước một số tuyến đường trên 

địa bàn phường); Đầu tư xây dựng hệ thống kênh mương nội đồng và các bơm điện 

đã xuống cấp.v.v... Đẩy mạnh công tác quản lý, duy tu bảo dưỡng hệ thống hạ tầng 

kỹ thuật đặc biệt là hệ thống thoát nước, cây xanh, đường giao thông, gờ giảm tốc, 

cắm biển báo an toàn giao thông, biển tên đường, ngõ và số nhà trên các tuyến 

đường; Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy 

định về trật tự xây dựng, trật tự giao thông, trật tự công cộng và bảo vệ cảnh quan 

đô thị. 

Tập trung các giải pháp quy hoạch, xây dựng và quản lý các công viên, nghĩa 

trang. Tiến hành khảo sát hiện trạng sử dụng các nghĩa trang hiện hữu trên địa bàn; đề 

xuất phương án cải tạo; xây dựng quy chế quản lý nghĩa trang đưa vào quản lý theo 

quy định. 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả chính sách phá bỏ bờ thửa nhỏ 

hình thành ô thửa lớn, tiến tới tích tụ ruộng đất; gắn với mở rộng, xây dựng cánh đồng 

lớn “Một giống, một thời vụ, một quy trình canh tác”; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, 

vật nuôi theo hướng lấy giá trị thu nhập trên một đơn vị diện tích là mục tiêu phấn đấu, 

phương châm chỉ đạo thực hiện. Duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình nông 

nghiệp có hiệu quả; mô hình ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất. 

Chỉ đạo sản xuất cây trồng vụ đông, xây dựng đề án sản xuất, kế hoạch sản 

xuất vụ xuân năm 2026; làm tốt công tác dự báo, chủ động và triển khai thực hiện 

hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, quyết tâm đẩy lùi 

triệt để dịch bệnh sâu cuốn lá vụ Hè thu28, dịch tả lợn Châu Phi...; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, khảo sát lựa chọn ý tưởng sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình 

 
28 Diện tích nhiễm sâu cuốn lá lứa 2 đến ngưỡng phòng trừ 600ha/900ha; diện tích đã phun 600ha đạt 100%. 

Hiện nay đang tập trung triển khai phòng trừ sâu cuốn lá lứa 3 (giai đoạn lúa làm đòng); dự kiến phun trừ tập trung 

từ ngày 09-12/8.  
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OCOP; Khảo sát hệ thống kênh mương nội đồng, hệ thống tưới tiêu, các trạm bơm 

đã xuống cấp; lập phương án nâng cấp, cải tạo, phục vụ tốt hơn nhu cầu sản xuất 

của người dân trên địa bàn.  

Tiếp tục xử lý cơ bản các tồn đọng về đất đai trên địa bàn; thực hiện cho 

thuê đất ngắn hạn đối với quỹ đất do UBND phường quản lý đảm bảo đúng quy 

định; kiểm tra, rà soát, phân loại quỹ đất do UBND phường quản lý, đề xuất 

phương án đưa đất vào sử dụng đúng quy định nhằm phát huy hiệu quả nguồn lực 

đất đai tránh lãng phí. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo 

thẩm quyền; lập quy hoạch sử dụng đất năm 2026 và tổ chức thực hiện quy hoạch 

sử dụng đất đã được phê duyệt đảm bảo hiệu quả. 

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho công tác GPMB 

Dự án Đường sắt tốc độ cao trục Bắc Nam đoạn qua địa phận Nam Hồng Lĩnh và 

các dự án khác trên địa bàn. 

Nghiên cứu xây dựng Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn phường phù hợp với thực tiễn; phát huy hiệu quả, quan tâm phân 

loại, xử lý rác tại hộ gia đình; xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, trong cụm công nghiệp; tuyên truyền 

nâng cao ý thức vệ sinh môi trường đô thị trong các cụm công nghiệp, trong khu 

dân cư. 

Theo dõi diễn biến thời tiết, chủ động tham mưu thực hiện tốt công tác 

phòng chống thiên tai trên địa bàn; tập trung chỉ đạo, tham mưu thành lập, kiện 

toàn, xây dựng phương án và các hồ sơ, văn bản phục vụ công tác phòng chống 

cháy rừng, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

4. Phấn đấu hoàn thành và vượt dự toán thu ngân sách; đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân vốn đầu tư công, chương trình Mục tiêu quốc gia; thu hút đầu tư 

Xây dựng Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm giai đoạn 2026-

2028; Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; xây dựng và tổ chức 

thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm và các Chương trình mục 

tiêu quốc gia theo kế hoạch.  

Phấn đấu thu đạt và vượt dự toán; chống thất thu, thu hồi nợ thuế; quản lý, 

điều hành chi ngân sách đảm bảo dự toán được giao, đúng chế độ quy định. Thực 

hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, chương trình 

mục tiêu quốc gia; thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, 

đền bù, hỗ trợ, tái định cư của các dự án khởi công mới. 

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ 

Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, kịp 

thời xử lý các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp 

triển khai các dự án thứ cấp trong các CCN; tập trung phối hợp với nhà đầu tư 

triển khai dự án nhà máy bia Sao Vàng, mở rộng CCN Cổng Khánh 2, các dự án 
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đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư; Hoàn tất thủ tục đầu tư xây dựng dự án hệ 

thống xử lý nước thải tại cụm công nghiệp Nam Hồng; phối hợp đào tạo nghề, thu 

hút lao động cho các khu công nghiệp. 

5. Quan tâm các lĩnh vực văn hóa xã hội, thực hiện tốt các chính sách 

an sinh xã hội 

 Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2025-2026 theo hướng dẫn. Rà 

soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các nhà trường; tổng hợp, đánh giá 

kết quả vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân phục vụ hoạt động giáo dục. 

Kiện toàn lại các trung tâm học tập cộng đồng khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục 

và Đào tạo. Thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xây dựng và ban hành các 

kế hoạch, chương trình thực hiện công tác phổ cập giáo dục và tổ chức điều tra 

phổ cập năm 2025 theo kế hoạch. Tổ chức thực hiện năm học 2025-2026 theo 

Khung thời gian và chương trình năm học do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành. 

Tổ chức tuyên truyền và đẩy mạnh các hoạt động VHVN-TDTT hướng về kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong 6 tháng cuối năm, như: Chào 

mừng 80 năm Cách mạng tháng 8 thành công (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

XHCN Việt Nam (02/9); ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); ngày Đại đoàn kết toàn 

dân tộc (18/11); ngày thành lập QĐND Việt Nam,…; Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá", cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức Đại hội TDTT toàn phường lần thứ I; tổ chức Hội nghị 

điển hình tiên tiến cấp phường; Hướng dẫn bình xét, công nhận các danh hiệu văn 

hóa…  

Kiểm tra, rà soát, đồng bộ hệ thống truyền thanh thông minh ứng dụng 

CNTT - viễn thông  trên địa bàn phường. Xây dựng và vận hành Cổng thông tin 

điện tử của phường, trên các trang mạng xã hội; hướng dẫn ứng dụng Dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình; tham mưu xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất 

lượng theo TCVN ISO 9001:2015.  

Tăng cường công tác hỗ trợ người nghèo, người khuyết tật, trẻ mồ côi, chương 

trình hỗ trợ trực tiếp, chương trình an sinh xã hội. Đẩy mạnh các chương trình hỗ trợ 

vay vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế gia đình. 

Thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra, đánh giá, thẩm định công tác cải cách hành 

chính năm 2025; tự chấm điểm, thẩm định để xác định Chỉ số CCHC năm 2025 

tại các phòng chuyên môn thuộc UBND phường. 

Tổ chức đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2025; Bình xét và khen 

thưởng  nhiệm vụ năm 2025 và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen 
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thưởng năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026; tổ chức tự thẩm định kết quả 

cải cách hành chính năm 2025. 

6. Tăng cường hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính 

công; Đẩy mạnh chuyển đổi số, hiện đại hóa nền hành chính và ứng dụng khoa 

học công nghệ 

Đẩy mạnh chuyển đổi số, trọng tâm xây dựng chính quyền số. Tập trung 

thực hiện cải cách hành chính đảm bảo phục vụ doanh nghiệp và người dân hiệu 

quả. 

Tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ TTHC đảm bảo đúng 

quy định; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến, số hóa hồ sơ TTHC, triển khai việc tiếp nhận hồ sơ không phụ thuộc vào địa 

giới hành chính. 

Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp tục rà soát quy trình 

xử lý hồ sơ TTHC, đề xuất với tỉnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm thiểu sự 

phiền hà cho người dân trong việc giải quyết TTHC. 

Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số; thực hiện tốt việc xây dựng 

chính quyền số nhằm hiện đại hóa nền hành chính. Đẩy mạnh phong trào “Bình dân 

học vụ số” gắn với “Học tập số”. Phối hợp triển khai nâng cấp hệ thống hạ tầng 

CNTT, hạ tầng mạng tại các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và chính quyền địa 

phương sau sắp xếp; tiếp nhận hồ sơ, tham mưu triển khai hoạt động đánh giá, 

công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học, 

công trình khoa học và công nghệ trên địa bàn phường29. 

7. Bảo đảm Quốc phòng, An ninh 

Tiếp tục duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng 

chiến đấu, phòng cháy rừng, thiên tai. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm 

chắc tình hình, sẵn sàng xử lý tốt các tình huống có thể xảy ra góp phần giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; thực hiện tốt công tác tuyển 

sinh quân sự năm học 2025 bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định và bảo đảm chỉ tiêu 

trên giao; tăng cường chỉ đạo công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, phấn đấu 

hoàn thành 100% kế hoạch chỉ tiêu đề ra, đảm bảo chất lượng, an toàn. 

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo ANTT các hoạt 

động chính trị diễn ra trên địa bàn. Tăng cường lực lượng bám sát các địa bàn, 

nghiên cứu bố trí lực lượng công an phường tại một số địa bàn xa trụ sở để kịp 

thời nắm bắt tình hình, xử lý tốt các tình huống phát sinh, tích cực đấu tranh, trấn 

áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức 

cảnh giác cho các tầng lớp nhân dân về ý thức chấp hành pháp luật. Tuyên truyền 

sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tập tổ chức thiết hiệu quả các 

hoạt động 80 năm ngày thành lập Công an nhân dân, 20 năm ngày hội toàn dân 

 
29 Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. 
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bảo vệ ANTQ. Thực hiện có hiệu quả các mặt công tác quản lý nhà nước về 

ANTT, nhất là tham mưu huy động thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, cải cách 

hành chính và các nội dung Đề án 06 của Chính phủ. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2025./. 

Nơi nhận:                                              
- UBND tỉnh; (BC) 

- Sở Tài chính; (BC)                                           
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường;  

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Ban XD Đảng; UB Kiểm tra Đảng ủy;  

- Đại biểu HĐND phường; 

- Các ban HĐND phường; 

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH phường; 

- Văn phòng Đảng ủy phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;                                                                
- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

 

Nguyễn Thái Diễn 
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PHỤ LỤC 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM; 

KẾ HOẠCH NĂM 2025 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày       /8/2025 của UBND phường) 

 

Số 

TT 
Chỉ tiêu 

Đơn vị 

tính 

Thực hiện 

6 tháng 

đầu năm 

2025 

Kế hoạch 

năm 2025 
Ghi chú 

A KINH TẾ 

1 
Tốc độ tăng tổng giá trị sản 

phẩm trên địa bàn  
% -  10,2 

Cuối năm 

đánh giá 

2 

Cơ cấu tổng giá trị sản 

phẩm trên địa bàn theo giá 

hiện hành; Trong đó: 

% 100 100  

   - Nông, LN, Thủy sản % 6,71 5,96  

  - Công nghiệp, Xây dựng % 67,64 67,19  

  - Thương mại - Dịch vụ % 25,66 26,85  

3 

Tổng thu ngân sách trên 

địa bàn  (thu từ thuế, phí, 

lệ phí, thu khác) 
Tỷ đồng 119,568 182,5 

Số thu do 

Thuế cơ sở 

3 quản lý 

4 Số lượng DN trên địa bàn   Đơn vị 228 250  

5 
Thu nhập bình quân đầu 

người  

Triệu 

đồng/năm 
- 70,9 

Cuối năm 

đánh giá 

6 

Giá trị sản phẩm trên 1 ha 

đất trồng trọt và mặt nước 

nuôi trồng thủy sản  

Triệu đồng 62 102,3  

B VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1 Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa  % - 95 
Cuối năm 

đánh giá 

2 
Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt 

chuẩn văn hóa  
% - 100 

Cuối năm 

đánh giá 

3 

Tỷ lệ trường mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở đạt 

chuẩn quốc gia  

% 100 100  

4 

Tỷ lệ người tham gia bảo 

hiểm y tế  
% 97 97  

Tỷ lệ người tham gia bảo 

hiểm xã hội  
% 43,2 60  
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5 
Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều 

bình quân  
% 1,13 <1,13  

C NƯỚC SẠCH, MÔI TRƯỜNG 

1 

Tỷ lệ dân số được cung cấp 

nước sạch qua hệ thống 

cấp nước tập trung 

% 100 100  

2 
Tỷ lệ chất thải rắn sinh 

hoạt được thu gom, xử lý  
% 99 99  

D VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CHUYỂN ĐỔI SỐ 

1 
Hoàn thành các mục tiêu 

xây dựng chính quyền số 
Hoàn thành 50 60  

2 

Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành 

chính tiếp nhận và xử lý 

qua dịch vụ công trực 

tuyến  

% 60 70  

3 

Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 

trong giải quyết thủ tục 

hành chính, dịch vụ công  
% 65 75  

4 

Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính 

được số hoá  
% 65 75  

E VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH 

1 

Phường đạt chuẩn an toàn 

về an ninh trật tự, cơ sở 

vững mạnh toàn diện  
Đạt  - Đạt 

Cuối năm 

đánh giá 

2 
Hoàn thành chỉ tiêu giao 

quân hằng năm 
Hoàn thành Hoàn thành Hoàn thành  

3 
Mức giảm tỷ lệ tội phạm 

về trật tự xã hội 
% 25 20  

4 
Tỷ lệ giải quyết các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo 
% 100 90  

5 
Kiềm chế và giảm TNGT 

trên cả ba tiêu chí 
 Tiêu chí Đạt Đạt  

 


		2025-08-12T13:24:58+0700


		2025-08-12T14:23:28+0700


		2025-08-12T16:18:19+0700


		2025-08-12T18:18:48+0700




